Secunda opinio est Theophanis, scribentis, hanc synodum habitam anno Incarnationis secundum Alexandrinos 699, qui inchoatur Kalendis Septembris anni eræ nostræ septingentesimi sexti, a quibus ideo et infra synodum inchoatum existimat, unde addit a sexta synodo ad Trullanam fluxisse annos viginti septem, et eos nugari qui scriptis suis celebratos sexti concilii capitulares typos, exactis postmodum annis quatuor, editos affirmant; ubi Tarasium indicet, ejusque opinionem suggillat. Sed ea quam proponit longe improbabilior est, eum Paulus episcopus Constantinopolitanus, qui huic synodo præfuit, anno sexcentesimo nonagesimo tertio obierit, et Callinico vacuum sedem reliquerit, ipso etiam Theophane teste. Secundo auctor libelli synodici, postquam locutus est de synodo Trullana, ait: *Cum autem Leontius imperium invasisset, et Justinianum abscissis naribus Charsonem relegasset, Artemius, qui et Anastasius dicitur, Leontio successit; quare non anno Christi 707, sed ante annum 693, quo Justinianus depositus est a Leontio, Trullana synodus congregata. Tertius Anastasius disertis verbis asserit hanc synodum coactam, Sergio primo Ecclesiam Romanam administrante, cujque tuto fides adhiberi debet: in Vita enim ejus ita accurate narrat quæ Justiniano Augusto primum imperante Romæ gesta sunt, quo Quinisextæ synodi decretis Sergius subscribere compelleretur, ut eum de hujus synodi tempore probe edoctum fuisse certum videatur, cum jusuper Beda, qui hac ætate vivebat, lib. de Sex ætatibus, et Paulus Diaconus, qui sæculo sequenti floruit, lib. vi de Gestis Longobard., cap. 11, auctores Theophane antiquiores, eidem Anastasio suffragentur.*

Cum itaque in laudato tertio synodi Trullanæ canone dicatur eam celebratam præterito anno sexies millesimo centesimo nono, et utriusque opinionis defensores fateantur hunc locum corruptum esse, et ex Theophane ad annum Incarnationis secundum Alexandrinos 677 corrigendum, legendumque anno sexies millesimo centesimo nonagesimo nono, illis autem annus mundi, secundum eram Constantinopolitanam desinat cum mense Augusto anni sexcentesimi nonagesimi primi, eo pariter anno congregata est synodus Trullana; Kalendis enim Septembris illius anni inchoatus est annus 6200, et indictio quinta, quibus obituentibus, synodus habita est, et laudatus canon ante initium mensis Februarii anni 692 conditus est. Plura hæc de re auctor Criticæ Baronii, qui in dissertatione de Periodo Græco-Romana tomo primo præfixa, æram illam mundi Constantinopolitanam, aliasque æras Græcorum tam mundi quam Incarnationis fuse explicat.

Matthæus Blastares, in præmio sui Nomocanonis de synodo Trullana, scribit: *Principes ejus synodi celebrabantur Paulus Constantinopolitanus, Paulus (legendum Petrus) Alexandria, Georgius Antiochiæ,*

Anastasius Jerosolymorum, Joannes Novæ Justinianopoleos, Basilius Gortinæ metropoleos Cretes insulæ ac totius synodi sanctæ Romanæ Ecclesiæ vices gerens. Ita namque post imperatoris subscriptionem patriarcharum et metropolitaram singuli proprium nomen ac dignitatem veteribus in libris signaverunt. Anastasius tamen Bibliothecarius, in synodi vii ad Joannem VIII papam præfatione, asserit patriarchas ne quidem per legatos ei adfuisse. Auctor libelli synodici episcopos cxxi, Balsamon et Zonaras ccxvii, huic synodo interfuisse scribunt; in hodiernis tamen exemplaribus subscripti tantum reperiuntur cxxi, inter quos existere quos probitas, doctrina et sanctitas commendabiles reddebat. Baronius et Binius, imo et nuper auctor anonymus Delectus actorum Ecclesiæ universalis seu Novæ summæ conciliorum, scribunt Callinicum, Pauli Constantinopolitani patriarchæ successorem, hujus synodi auctorem et præsidem fuisse; sed illud dicitur contra manifestam subscriptionum fidem, contra Balsamonis citati testimonium, contra Nicephorum, in Chronico, et Theophanem, qui Pauli mortem cum anno 693 et Callinici initium conjungunt. Eam tamen Baronii sententiam secutus est Lupus, in dissert. de synodi Trullanæ causa et tempore, ubi addit: *Ejus (nempe Callinici) ut viri infamis, nomen existimem erasum a posterioribus synodi patronis, ac intrusum nomen Pauli.* At Callinico nullus antiquorum alicujus criminis reum facit, et gratis dicitur nomen Pauli in locum nominis Callinici subrogatum fuisse. De Callinico infra sermo erit.

Apostolicam legationem huic synodo adfuisse, diserte testatur Anastasius in Vita Sergii papæ, in qua scribit: *Hujus pontificis temporibus Justinianus imperator concilium in Regia urbe fieri jussit, quo et legati sedis apostolicæ convenerant, et decepti subscripserant.* Hanc legationem varie explicant recentiores Historici, inter quos Marca, lib. v de Concordia, cap. 18, rem exactius exposuisse videtur. Observat enim Romanos pontifices solites fuisse legatos ad imperatores Christianos mittere, pro negotiis Ecclesiæ universalis procurandis. Illi legati, qui apocrisarii et responsales dicebantur, assidui erant in comitatu principis, et proprias Ecclesiæ Romanæ causas apud eum prosequabantur, ac pro negotiis fidei et disciplinæ excusabant; jurisdictionis tamen nullam partem attingebant, nisi ex delegatione speciali. Quæ cautio non inutilis erat ad vitandas patriarcharum Cyprianorum machinationes; qui, suæ sedis amplificationi semper intenti, terrore et minis principis, assensum legati ad res novas constituendas extorquere potuissent, ut saltem non incolorata videri posset immutatio, quæ apostolicæ sedis auctoritatè aliqua muniretur. Attamen prudentia sua obtinere pontifices Romani non potuerunt quin in eos laqueos inciderent, a quibus tam studiose sibi cavebant. Etenim in hac synodo Trullana, ut color aliquis novis decretis quæ in ea condita sunt quæsitus videretur, illa œcumenicæ titulum assumpsit ob Romanæ sedis auctoritatem adhibitam. Legati enim, seu apocrisarii vel responsales apostolicæ sedis, qui munere suggestionis apud principem Justinianum fungebantur, huic synodo interfuerunt. Certe Sergius papa legato mandatis suis instructos ad eum conveniunt non miserat, eum quippe damnavit ut illicitum, ut mox videbitur. Basilius, episcopus Gortinæ provinciæ Cretæ metropolitanus,